Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018122800050

50

Nº 249, sexta-feira, 28 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 232, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA NO
ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições regimentais, que lhe são conferidas
pelo Art.86, inciso XI da Portaria nº 144, de 27.04.2016, do Ministro de Estado da Fazenda,
publicada no Diário Oficial da União de 29/04/2016, e art. 1º da Portaria 1671 de
16.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 20.06.2005, do Secretário da Receita
Federal e tendo em vista o que consta no processo nº. 19615.720842/2018-19, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
José Roberto Ferreira Bem, matrícula SIAPE nº. 118846, ocupante do cargo de ANALISTA
TRIBUTÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, código 237010, Classe S, Padrão III, do
quadro de Pessoal do Ministério da Fazenda, com fundamento no Art. 3º incisos I, II, III e
parágrafo único da EC nº. 47/2005

HELDER CALADO DE ARAÚJO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

NO RIO GRANDE DO NORTE
PORTARIA Nº 137, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria nº 144, de 27/04/2016, do Ministro de Estado da Fazenda e
considerando o Processo SEI nº 10469.100316/2018-94, resolve:

Conceder pensão temporária a GERSON CARLOS MONTEIRO (filho maior
inválido), cota parte 1/1, com fundamento nos Artigos 215 e 217, Inciso IV, Alínea "d", da
Lei nº 8.112/90, combinado com a EC nº 41/2005, lei nº 10.887/2004 e Lei nº 13.135/2015,
face ao óbito do ex-servidor Walmar Nery Monteiro, em 08/10/2015, no cargo de Analista
Tributário da Receita Federal do Brasil, Classe S, Padrão IV.

JOÃO MARIA BRITO DE LIMA

PORTARIA Nº 138, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria nº 144, de 27/04/2016, do Ministro de Estado da Fazenda e
considerando o Processo SEI nº 10469.100501/2018-89, resolve:

Conceder pensão vitalícia a TEREZINHA MIRANDA DE ARAÚJO MOURA
(cônjuge), cota parte 1/1, com fundamento nos Artigos 215 e 217, Inciso I, da Lei nº
8.112/90, combinado com a EC nº 41/2005, lei nº 10.887/2004 e Lei nº 13.135/2015, face
ao óbito do ex-servidor Raimundo Nonato de Moura, em 15/11/2018, no cargo de Auditor
Fiscal da Receita Federal do Brasil, Classe S, Padrão 003.

JOÃO MARIA BRITO DE LIMA

BANCO CENTRAL DO BRASIL
ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 100.756, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018

O Chefe Substituto do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO BANCO
CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe confere o artigo 51, inciso I, do
Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de 2015,
resolve:

Conceder aposentadoria a JOSE CARLOS VIEIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº
5.383.550-6, ocupante do cargo de Analista, Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de
Pessoal do Banco Central do Brasil, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional
47, de 5 de julho de 2005, tendo em vista o que consta do Processo 148656.

DANILO TRADEMAR ACOSTA

PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

O Chefe Substituto do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO BANCO
CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe confere o artigo 51, inciso I, do
Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de 2015,
resolve:

N° 100.950 - Conceder aposentadoria a DELOR MOREIRA DOS SANTOS, matrícula nº
2.368.060-1, ocupante do cargo de Analista, Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de
Pessoal do Banco Central do Brasil, com fundamento nos arts. 6º, da Emenda
Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, e 2º da Emenda Constitucional 47, de 5 de
julho de 2005 tendo em vista o que consta do Processo 148219.

N° 100.951 - Conceder aposentadoria a HAROLDO SERGIO ALVES PEREIRA, matrícula nº
3.930.504-X, ocupante do cargo de Analista, Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de
Pessoal do Banco Central do Brasil, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional
47, de 5 de julho de 2005, tendo em vista o que consta do Processo 147619.

DANILO TRADEMAR ACOSTA
DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA

PORTARIA Nº 100.946, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA DO BANCO CENTRAL DO BRASIL,
no uso da competência que lhe confere o art. 23, inciso IV, do Regimento Interno,
aprovado pela Portaria nº 99.433, de 29 de agosto de 2018, resolve:

Art. 1º Dispensar, de oficio, a partir de 28 de dezembro de 2018, o servidor
DELOR MOREIRA DOS SANTOS, matrícula 2.368.060-1, da função comissionada de Assessor
Pleno, sigla FCA-4, que exerce, no Gabinete do Departamento de Segurança em Brasília
( D ES EG / D ES EG ) .

GONTRON MAGALHÃES JUNIOR

PORTARIA Nº 100.948, DE 27 DE DEZEMBRO 2018

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA DO BANCO CENTRAL DO BRASIL,
no uso da competência que lhe confere o art. 23, inciso IV, do Regimento Interno,
aprovado pela Portaria nº 99.433, de 29 de agosto de 2018, resolve:

Art. 1º Fica dispensado, a partir da data de publicação desta Portaria, da função
comissionada de SUPERVISOR OPERACIONAL II, sigla FST-2, que exerce na Gerência de
Segurança em São Paulo (DESEG/GEOPE/GSSPA), o servidor ANTONIO MOMEZO NETO,
matrícula 1.041.096-1.

Art. 2º Fica designado o servidor ANTÔNIO MARCELINO MUNHÓS, matrícula
1.021.622-7, para exercer, na Gerência de Segurança em São Paulo (DESEG/GEOPE/GSSPA),
a função comissionada de SUPERVISOR OPERACIONAL II, sigla FST-2.

GONTRON MAGALHAES JUNIOR

ÁREA DE FISCALIZAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SUPERVISÃO DE COOPERATIVAS

E DE INSTITUIÇÕES NÃO-BANCÁRIAS
PORTARIA Nº100.949, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE SUPERVISÃO DE COOPERATIVAS E DE
INSTITUIÇÕES NÃO BANCÁRIAS DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência
que lhe confere o art. 23, inciso IV, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº
84.287, de 27 de fevereiro de 2015, resolve:

Art 1º Dispensar o servidor JOSE CARLOS VIEIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº
5.383.550-6, a partir de 28/12/2018, da função comissionada de COORDENADOR, sigla
FDO-1, na Gerência Técnica do Norte e Nordeste (DESUC/GSUC2/GTNOR/COSUP-02), em
virtude de sua aposentadoria.

Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HAROLD PAQUETE ESPINOLA FILHO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 100.889, de 24 de dezembro de 2018, publicada no D.O.U de 26
de dezembro de 2018, seção 2, página 14, onde se lê "Portaria nº 100.889", leia-se
"Portaria nº 100.891" e onde se lê "(DESUC/GSUC2/GTBSB)", leia-se
" ( D ES U C / G S U C 2 / GT B S B / CO S U P - 0 1 ) " .

BANCO DO BRASIL S/A
DESPACHOS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso da competência prevista no art.
2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada no art. 12 da
Portaria MF nº 160, de 06 de maio de 2016, autoriza o afastamento do País de MARCO S
LELES DE FREITAS, Gerente de Equipe e FELIPE AUGUSTO SÁ, Assessor Engenharia I, no
período de 02 a 09 de fevereiro de 2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, na forma
do disposto no inciso IV do art. 1º do citado Decreto, a fim de efetuar acompanhamento
técnico na realização dos testes testemunhados em fábrica de equipamentos de UPS
destinados ao Datacenter do BB em São Paulo-SP, contrato nº 201874218169, Lote 3, a
realizar-se em Cidade do México, México. As despesas com passagens aéreas, hospedagem,
seguros e alimentação serão custeadas pela contratada.

MARCELO AUGUSTO DUTRA LABUTO

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS
PORTARIA Nº 149, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso da
atribuição que lhe confere o inciso I do art. 3º da Portaria MF nº 500, de 26 de dezembro
de 2018, e tendo em vista o disposto no art. 2º do Decreto nº 1.171, de 22 de junho de
1994, no art. 5º do Decreto nº 6.029, de 1º de fevereiro de 2007, no art. 3º da Resolução
da Comissão de Ética Pública (CEP) nº 10, de 29 de setembro de 2008, bem como o contido
no item 3.13 da Ata da 196ª Reunião Ordinária da CEP, de 27 de agosto de 2018, resolve:

Art. 1º Ficam designados para compor a Comissão de Ética do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais os seguintes servidores:

I - membros titulares:
a) João Maurício Vital, matrícula Siape nº 8130518, para o mandato de 3 (três)

anos;
b) Wilson Fernandes Guimarães, matrícula Siape nº 0106973, para o mandato de

2 (dois) anos;
c) Jorge Guedes Pinto, matrícula Siape nº 0131080, para o mandato de 1 (um)

ano;
II - membros suplentes:
a) Mário Pereira de Pinho Filho, matrícula Siape nº 1412046, para o mandato de

3 (três) anos;
b) Francisco José Barroso Rios, matrícula Siape nº 1255574, para o mandato de

2 (dois) anos;
c) Luiz Trezzi Neto, matrícula Siape nº 1352443, para exercer o mandato de 1

(um) ano.
Parágrafo único. A presidência da Comissão será exercida pelo servidor Wilson

Fernandes Guimarães.
Art. 2º Fica designada a servidora Maria Flávia Pereira de Lima Pontes

Magalhães, matrícula Siape nº 1287173, para exercer o encargo de secretária-executiva da
Comissão de Ética.

Art. 3º No prazo de 60 (sessenta) dias de sua instalação, a Comissão de Ética
apresentará à Presidência do CARF proposta de Código de Conduta Ética, a ser observado
pelos agentes públicos em exercício no órgão.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

ADRIANA GOMES RÊGO
Presidente do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais

CO R R EG E D O R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 690, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto nº 9.003, de 13 de março de 2017, e considerando ainda o
disposto na Lei nº 12.846/2013, de 01 de agosto de 2013, no Decreto nº 8.420, de 18 de
março de 2015, na Portaria CGU nº 910, de 07 de abril de 2015 e na Portaria MF nº 167,
de 25 de março de 2015, resolve:

Art. 1º Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias, contados do término do
período anterior, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo de
Responsabilização do Processo Administrativo nº 12100.000070/2016-94, designada pela
Portaria da Corregedoria-Geral do Ministério da Fazenda nº 360, de 3 de julho de 2017,
publicada no DOU nº 127, de 4 de julho de 2017, em face das razões apresentadas pelo
Presidente da Comissão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FABIANA VIEIRA LIMA

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL, no uso das competências que
lhe foram subdelegadas pelo inciso IX do art. 1º da Portaria GMF no 392, de 14 de julho
de 2009, publicada no D.O.U. de 16 de julho de 2009, alterada pela Portaria GMF nº 100,
de 28 de março de 2017, publicada no D.O.U. de 29 de março de 2017, resolve:

N° 765 - Dispensar LEONARDO DE MORAES ROCHA, Procurador da Fazenda Nacional,
matrícula SIAPE nº 1553391, do encargo de substituto eventual do Chefe de Divisão de
Acompanhamento Especial, Código FCPE-101.2, da Procuradoria-Regional da Fazenda
Nacional na 4ª. Região no Estado do Rio Grande do Sul.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-28T03:00:28-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial